

海默科技（集团）股份有限公司

2017 年财务决算报告

一、2017 年度公司财务报表的审计情况

公司 2017 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2017 年度合并及母公司的利润表、2017 年度合并及母公司的现金流量表、2017 年度合并及母公司的股东权益变动表和财务报表附注已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、2017 年度主要财务数据

单位：元

项 目	2017 年度	2016 年度	同比增减(%)
营业总收入	511,638,748.40	284,695,186.11	79.71
营业利润	29,267,055.21	651,654.39	4391.19
利润总额	28,778,238.43	4,322,325.15	565.80
归属于上市公司股东的净利润	12,883,714.91	7,075,820.11	82.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	21,872,897.70	3,818,535.86	472.81
经营活动产生的现金流量净额	45,816,173.30	1,177,159.60	3,792.10
项 目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	增减(%)
资产总额	3,191,173,397.40	2,408,144,918.02	32.52
负债总额	1,269,011,964.55	573,019,670.22	121.46
归属于上市公司股东的股东权益	1,800,486,679.49	1,828,733,271.37	-1.54
股本	384,765,738.00	384,765,738.00	0.00

受本年度油价增长、油气消费需求增长态势影响，油气行业持续复苏，市场逐步趋向平衡。国内外石油公司上游勘探开发的资本性支出的较快增加，拉动了油气田设备及服务的市场需求

报告期末，公司资产总额 319,117.34 万元，较期初增长 32.52%，归属于上市公司股东的股东权益 180,048.67 万元，较期初减少 1.54%，主要系报告期公司通过并购贷款与自筹资金并举方式进一步购买西安思坦仪器股份有限公司

57.19%股权，西安思坦仪器股份有限公司成为公司的控股子公司，纳入公司合并范围，使得公司资产总额增加、负债总额增加。

三、财务状况

(一) 主要资产构成及变动情况

单位：元

项目	2017 年末		2016 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	407,155,119.01	12.76%	140,497,864.65	5.83%	6.93%
应收账款	634,297,045.95	19.88%	296,215,193.00	12.30%	7.58%
存货	339,919,857.83	10.65%	146,985,749.41	6.10%	4.55%
长期股权投资	37,435,664.01	1.17%	276,023,078.94	11.46%	-10.29%
固定资产	268,304,374.92	8.41%	169,403,451.10	7.03%	1.38%
在建工程	94,173,459.47	2.95%	71,919,149.77	2.99%	-0.04%
短期借款	516,683,953.59	16.19%	218,495,019.46	9.07%	7.12%
长期借款	228,500,000.00	7.16%	22,000,000.00	0.91%	6.25%
其他流动资产	159,428,392.51	5.00%	369,250,902.84	15.33%	-10.33%
商誉	439,722,130.73	13.78%	259,284,740.47	10.77%	3.01%

说明：

报告期末，货币资金较期初增加 26,665.73 万元，增长 189.79%，主要系报告期收回闲置募集资金购买的理财产品 20,000 万元；以及公司于 2017 年 11 月 30 日完成收购思坦仪器 57.19%的股权事宜，收购完成后公司持有思坦仪器 85.01%的股份，思坦仪器公司纳入公司合并报表范围共同影响所致。

报告期末，应收账款较期初增加 33,808.19 万元，增长了 114.13%，主要系公司于 2017 年 11 月 30 日完成收购思坦仪器 57.19%的股权事宜，收购完成后公司持有思坦仪器 85.01%的股份，思坦仪器公司纳入公司合并报表范围所致。

报告期末，存货较期初增加 19,293.41 万元，增长了 131.26%，主要系公司于 2017 年 11 月 30 日完成收购思坦仪器 57.19%的股权事宜，收购完成后公司持有思坦仪器 85.01%的股份，思坦仪器公司纳入公司合并报表范围所致。

报告期末，长期股权投资较期初减少 23,858.74 万元，下降了 86.44%，主

要是公司于 2017 年 11 月 30 日完成收购思坦仪器 57.19%的股权事宜，收购完成后公司持有思坦仪器 85.01%的股份，思坦仪器公司纳入公司合并报表范围。

报告期末，固定资产较期初增加 9,890.09 万元，增长了 58.38%，主要系公司于 2017 年 11 月 30 日完成收购思坦仪器 57.19%的股权事宜，收购完成后公司持有思坦仪器 85.01%的股份，思坦仪器公司纳入公司合并报表范围所致。

报告期末，在建工程较期初增加 2,225.43 万元，增长了 30.94%，主要系公司“兰州新区建设项目”投入增加以及新增在建项目投入增加所致。

报告期末，短期借款较期初增加 29,818.89 万元，增长了 136.47%，主要系报告期公司短期银行借款增加所致。

报告期末，长期借款较期初增加 20,650 万元，增长了 938.64%，主要系报告期公司新增中国进出口银行 12,350 万元和工商银行 11,800 万元长期并购借款所致。

报告期末，其他流动资产较期初减少 20,982.25 万元，下降了 56.82%，主要系公司使用闲置募集资金购买的银行保本理财产品到期收回所致。

报告期末，商誉较期初增加 18,043.74 万元，增长了 69.59%，主要系报告期公司完成了收购思坦仪器 57.19%的股权事宜，收购完成后公司持有思坦仪器 85.01%的股份，公司将购买成本大于合并日其可辨认净资产公允价值份额的差额确认为商誉所致。

四、经营成果

（一）收入和成本

报告期，公司实现营业收入 51,163.87 万元，比上年同期增长 79.71%；实现营业利润 2,926.71 万元，较上同期增长 4391.19.%；实现归属上市公司股东的净利润 1,288.37 万元，比上年同期增长 82.08%；扣除非经常性损益净利润 2,187.29 万元，比上年同期增长 472.81%。经营活动产生的现金净流量 4,581.62 万元，比上年同期增长 3792.10%。每股收益 0.0335 元/股，比上年同期增长 63.41%。

1、主营业务收入和利润构成情况

（1）分业务情况

① 主营业务收入构成情况

单位：元

类别	2017 年度		2016 年度		同比增减 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	
油气田设备	379,164,255.96	74.77	185,253,199.31	65.88	104.67
油气田服务	94,100,318.20	18.56	54,722,164.86	19.46	71.96
油气销售	33,843,265.49	6.67	41,222,127.92	14.66	-17.90
合计	507,107,839.65	100.00	281,197,492.09	100.00	80.34

② 主营业务利润构成情况

单位：元

类别	2017 年度		2016 年度		主营业务 利润增减 (%)	毛利率 增减 (%)
	金额	毛利率 (%)	金额	毛利率 (%)		
油气田设备	181,607,003.70	47.90	82,432,914.53	44.50	120.31	3.40
油气田服务	12,568,649.22	13.36	8,474,757.81	15.49	48.31	-2.13
油气销售	2,151,283.69	6.36	66,607.65	0.16	3,129.78	6.20
合计	196,326,936.61	38.72	90,974,279.99	32.35	115.80	6.37

说明：

油气田设备：报告期，公司油气田设备销售业务实现收入 37,916.43 万元，较上年同期增长 104.67%；实现主营业务利润 18,160.70 万元，较上年同期增长 120.31%，油气田设备制造业务业绩大幅提升的主要原因有两方面，一是公司原有的压裂设备制造业务主营业务收入和主营业务利润大幅增长；二是成功并购思坦仪器，扩大了油气田设备制造业务规模，思坦仪器于 2017 年 12 月份纳入公司合并报表，贡献了部分收入和利润。

油田服务：报告期，公司油田服务实现收入 9,410.03 万元，较上年同期增长 71.96%；实现主营业务利润 1,256.86 万元，较上年同期增长 48.31%，油气田服务业务业绩大幅提升的主要原因有两方面：一是国内油气田环保服务市场需求增长，业务收入增加，同时思坦仪器并表后贡献了部分油田服务业务收入；二是国外移动测试服务业务方面，公司通过改善服务质量、提高作业效率，保证测试服务及售后技术服务合同有效执行，收入和利润均有所增长。

油气销售业务：报告期公司油气销售业务实现营业收入 3,384.33 万元，较上年同期降低了 17.90%；实现主营业务利润 215.13 万元，较上年同期增长了 3129.78%。主要原因系报告期，公司 Niobrara 联合作业区块受联合作业者自身

资本性支出计划的影响，在 2017 年没有新增钻井，同时受页岩油气单井产量递减的规律的影响，权益产量同比下降，使得油气销售业务收入同比下降。公司通过优化作业流程管理，合理控制成本，提高生产效率，使得主营业务利润有较大幅度增长。

（2）按地区分类

① 主营业务收入构成

单位：元

类别	2017 年度		2016 年度		同比增减 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	
中东地区	62,040,395.16	12.23	71,184,756.13	25.31	-12.85
其中：阿曼	40,382,192.15	7.96	47,366,256.26	16.84	-14.74
南美地区	14,390,908.91	2.84	8,629,467.09	3.07	66.76
北美地区	174,874,845.76	34.48	76,066,429.96	27.05	129.90
境外小计	251,306,149.83	49.56	155,880,653.18	55.43	61.22
境内小计	255,801,689.82	50.44	125,316,838.91	44.57	104.12
合计	507,107,839.65	100.00	281,197,492.09	100.00	80.34

② 主营业务利润情况

单位：元

类别	2017 年度		2016 年度		主营业务利 润增减(%)	毛利率 增减 (%)
	金额	毛利率 (%)	金额	毛利率 (%)		
中东地区	21,100,414.66	34.01	28,181,741.75	39.59	-25.13%	-5.58
其中：阿曼	15,503,054.40	38.39	28,258,388.13	59.66	-45.14%	-21.27
南美地区	5,291,485.63	36.77	4,217,722.57	48.88	25.46%	-12.11
北美地区	65,103,539.76	37.23	15,199,105.49	19.98	328.34%	17.25
境外小计	91,495,440.06	36.41	47,598,569.81	30.54	92.22%	5.87
境内小计	104,831,496.56	40.98	43,375,710.18	34.61	141.68%	6.37
合计	196,326,936.62	38.72	90,974,279.99	32.35	115.80%	6.36

（二）费用

单位：元

项目	2017 年	2016 年	同比增减
销售费用	18,626,642.82	12,021,808.55	54.94%
管理费用	87,541,910.15	70,128,585.85	24.83%
财务费用	34,200,966.46	19,993,764.37	71.06%

说明：

销售费用主要系公司于 2017 年 11 月 30 日完成收购思坦仪器 57.19%的股权事宜，收购完成后公司持有思坦仪器 85.01%的股份，思坦仪器公司 2017 年 12 月利润表纳入公司合并报表。

管理费用主要系公司于 2017 年 11 月 30 日完成收购思坦仪器 57.19%的股权事宜，收购完成后公司持有思坦仪器 85.01%的股份，思坦仪器公司 2017 年 12 月利润表纳入公司合并报表。

财务费用主要系报告期银行借款增加导致利息支出增加，以及汇率变动导致的汇兑损失增加。

五、现金流

单位：元

项目	2017 年	2016 年	同比增减
经营活动现金流入小计	459,470,476.03	233,378,515.48	96.88%
经营活动现金流出小计	413,654,302.73	232,201,355.88	78.14%
经营活动产生的现金流量净额	45,816,173.30	1,177,159.60	3,792.10%
投资活动现金流入小计	362,007,332.57	418,698.80	86,360.08%
投资活动现金流出小计	480,772,103.92	659,427,378.55	-27.09%
投资活动产生的现金流量净额	-118,764,771.35	-659,008,679.75	-81.98%
筹资活动现金流入小计	832,380,600.00	982,304,654.00	-15.26%
筹资活动现金流出小计	486,221,536.08	365,878,838.52	32.89%
筹资活动产生的现金流量净额	346,159,063.92	616,425,815.48	-43.84%
现金及现金等价物净增加额	269,078,564.11	-36,913,261.19	828.95%

1、报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 3792.10%，主要原因为：（1）随着油气行业逐步复苏，公司营业收入较上年同期实现增长，销售商品提供劳务收到的现金较上年同期增长 71.65%；（2）公司于 2017 年 11 月 30 日完成收购思坦仪器 57.19%的股权事宜，收购完成后公司持有思坦仪器 85.01%的股份，思坦仪器公司 2017 年 12 月现金流量表纳入公司合并报表，贡献经营活动现金净流入。

2、报告期，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 81.98%，主要系报告期末公司收回闲置募集资金购买的银行保本理财产品，投资活动现金流入大幅增加所致。

3、报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 43.84%，主要系报告期公司偿还债务支付的现金较上年同期增加 11,189.81 万元。

六、财务指标

项 目	指 标	2017年度/2017年12月31日	2016年度/2016年12月31日
盈利能力	销售毛利率	39.16%	32.70%
	净资产收益率	1.34%	0.53%
偿债能力	流动比率（倍）	1.67	1.98
	速动比率（倍）	1.33	1.68
	资产负债率	39.80%	23.80%

报告期，油气消费需求仍保持增长态势，油气行业持续复苏，市场逐步趋向平衡。国内外石油公司上游勘探开发的资本性支出的较快增长，拉动了油气田设备、服务等的需求，市场需求直接带动了公司盈利能力的大幅提升。

综上所述，公司财务状况稳定，经营情况稳步提升，总体运营情况呈现出较好的可持续发展态势。

海默科技（集团）股份有限公司
董 事 会
2018 年 4 月 23 日